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شاخص

دست اندازی 90 هزار میلیاردی 
بانک های خصوصی به منابع 

بانک مرکزی 

اضافه برداشت بانک ها از بانک مرکزی به این 
معناست که آن ها در پرداخت تعهدات خود از 
قبیل سود سپرده، با کسری منابع مواجه شده و از 
منابع بانک مرکزی استفاده کرده اند. یعنی پول 
به اقتصاد تزریق کرده اند. دود این دست اندازی 
به منابع بانک مرکزی از طریق تورم به چشم 
مردم می رود. هم اینک بانک های خصوصی 
بزرگ ترین بدهکاران به بانک مرکزی از منظر 
اضافه برداشت هستند. اضافه برداشت این 
بانک ها تا پایان آبان 98 به تنهایی حدود 90 
هزار میلیارد تومان یعنی بیش از 43 درصد کل 

بدهی بانک ها به بانک مرکزی است.  

بازار خبر

گفت و گو

 اختلاف 20 میلیونی »کوییک آر« 
از کارخانه تا بازار

تسنیم- در حالی که تحویل کوییک آر به خریداران از 
هفته گذشته آغاز شده این خودرو که با قیمت قطعی 
حدود 69 میلیون تومان به دست خریداران رسیده 
است با حاشیه سود حدود 20 میلیون تومانی با 
قیمت هایی بین 87 تا 90 میلیون تومان در سایت 

های خرید و فروش خودرو عرضه می شود.

آرامش مسکن بعد از 2 تنش موقت

ایسنا- بــا فــروکــش کــردن التهابات ناشی از 
تغییر قیمت بنزین و تنش های منطقه ای، رشد 
قیمت مسکن متوقف شده و واسطه ها از کسادی 

معاملات در دو هفته اخیر خبر می دهند.

کارتخوان 57 درصد پزشکان هنوز 
ثبت نشده است

فارس- رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور 
با بیان این که تاکنون 43 درصد پزشکان کشور 
در سامانه پایانه فروشگاهی ثبت نام کرده اند، 
تصریح کرد 57 درصد باقی مانده پزشکان تا 
تاریخ 30 بهمن امسال مهلت دارند تا  در سامانه 

پایانه فروشگاهی ثبت نام کنند.

»خلع ید کردن دلار«؛ عبارتی است که هفته نامه اکونومیست 
در شماره جدید خود از طریق آن به سوءاستفاده های دونالد 
ترامپ از قدرت مالی آمریکا، کنایه زده و با اشاره به واکنش 
کشورها برای کاهش دلار در ذخایر ارزی و مبادلات تجاری 
خود، سوء استفاده آمریکا از اسلحه دلار را موجب تزلزل قدرت 

مالی این کشور دانسته است.
خبرگزاری ایرنا به نقل از اکونومیست این مطلب را نقل کرده 
و آورده است: از سال 1950 که دلار به عنوان ارز مسلط 
در دنیا جای خود را پیدا کرد، واضح بود که آمریکا به عنوان 
تنها ابرقدرت مالی، نفوذ گسترده ای بر سرنوشت اقتصادی 
ــت. دلار هم اینک در سطح  کشورهای دیگر خواهد داش
جهانی به عنوان واحد محاسبه، منبع ارزش مبادلات استفاده 
می شود. حداقل نیمی از صورت حساب های فرامرزی به 
دلار صادر می شوند. این پنج برابر سهم آمریکا از واردات کالا 
در جهان و سه برابر سهم صادرات آن است. دلار ارز ترجیحی 
بانک های مرکزی و بازارهای سرمایه است. حدود دو سوم 
اوراق بهادار جهان و ذخایر ارزی را دلار تشکیل می دهد و می 
توان گفت در یک نگاه کلی، ریتم مالی جهان، آمریکایی است.
با این حال، تنها در دوران ریاست جمهوری ترامپ، آمریکا مدام 
از این قدرت برای درگیری در جنگ های مالی استفاده کرده 
است به طوری که هم اینک این کشور 30 برنامه فعال در زمینه 
تحریم های مالی و تجاری دارد. از آن جمله می توان به تحریم 
های ایران، محدودیت عراق در زمینه دسترسی به درآمدهای 
نفتی اش و فشار شدید به کشورهایی نظیر کره شمالی، 
روسیه، ترکیه و ونزوئلا اشاره کرد. این گزارش در ادامه به 
تبعات سوء استفاده های آمریکا و مشخصاً ترامپ از دلار اشاره 
کرده و با بیان این که آمریکایی ها با دست خودشان کشورهای 
دیگر را به دنبال رهایی از هژمونی مالی آمریکا کشانده اند، 
افزوده است: در عصر جدید آزمایش های مالی بین المللی 
کشورها به دلار زدایی از دارایی ها، انجام معاملات تجاری با 

ارزهای محلی و سازو کار های جدید پرداخت های تجاری و 
ارزهای دیجیتال روی آورده اند. از جمله این که در ماه ژوئن، 
روسای جمهور چین و روسیه اعلام کردند که پرداخت هایشان 

را با ارزهای کشورهای خودشان انجام خواهند داد.
اکونومیست در ادامه به اقدامات روسیه برای دلارزدایی از 
سال 2013 ، کاهش سهم دلار در ذخایر ارزی این کشور از 
40 درصد به 24 درصد و همچنین اقدامات چین برای ایجاد 
سیستم پرداخته و به تسویه حساب های شخصی به عنوان 
کلیپس به عنوان جایگزین سوئیفت اشاره کرده و نوشته 
است: علاوه بر چین و روسیه، به تازگی در حاشیه یک اجلاس، 
مقامات ایــران، مالزی، ترکیه و قطر نیز پیشنهاد استفاده 
از ارزهــای دیجیتال، ارزهــای ملی و طلا را برای معاملات 
تجاری شان مطرح کرده اند.اکونومیست در جمع بندی 
مقاله خود، به عبارتی به نقل از جک لو وزیر سابق خزانه داری 
آمریکا، هنگامی که در مسند قدرت بود، اشاره و تصریح کرده 
است: »اشتباه است که فکر کنیم تحریم ها کم هزینه  هستند. 
اگر آن  ها محیط کسب  و کار را بیش از حد پیچیده یا غیرقابل 
پیش بینی کنند، یا اگر آن  ها بیش از حد در جریان نقدینگی 
در جهان دخالت کنند، تراکنش های مالی ممکن است که به 
بیرون از ایالات متحده آمریکا حرکت کند. این مسئله می تواند 

نقش مرکزی ما را در سیستم مالی جهانی تهدید کند.« 

رئیس کل بانک مرکزی در صفحه شخصی خود در اینستاگرام، ضمن اشاره 
به آغاز به کار عملیات بازار باز تصریح کرد: از این پس، تمرکز خود را بر کنترل 
تورم خواهد گذاشت. وی همچنین از نظارت شدید بر بانک ها و سالم سازی 
ترازنامه آن ها خبر داد. در یادداشت اینستاگرامی همتی به پنج نکته اشاره 
شده  که در نخستین نکته آمده است: »تلاش های بی وقفه بانک مرکزی به 
همراه سایر بخش های کشور، نظام ارزی کشور را در شرایط بسیار سخت 
اقتصادی به سامان رسانده است.«همتی در نکته دوم خود آورده است: 
»بانک مرکزی، از این پس، تمرکز خود را بر کنترل تورم خواهد گذاشت، 
استفاده از ابزارهای عملیات بازار باز و تغییر سیاست گذاری پولی بر کنترل 
تورم، سرلوحه برنامه های بانک مرکزی خواهد بود.«همتی در سومین نکته 
ضمن تاکید بر لزوم رشد غیرنفتی اقتصاد، تصریح کرد که سیاست های 
بانک مرکزی، در جهت ایجاد فضایی مناسب برای کسب و کارهای مولد 
اشتغال، به کمک بهبود ترازنامه بانک ها و ایجاد جریان اعتباری سالم برای 
بانک ها، خواهد بود.همتی در ادامه بانک ها را خطاب قرار داد و نوشت: 
»قبلًا نیز به بانک ها متذکر شدم، آن ها باید خود را آماده تطابق با شرایط 
جدید سیاست گذاری پولی کنند. بانک مرکزی عزم جدی برای کمک به 
افزایش قدرت نقد شوندگی ترازنامه بانک های کشور دربازار ثانویه دارد و 
با شروع اجرای عملیات بازار باز، این مهم را عملیاتی کرده است. در عین 
حال نظارت شدید بر عملکرد بانک ها و تلاش برای سالم سازی ترازنامه آن 
ها، با قوت ادامه پیدا خواهد کرد.« همتی بهمن 97  در یادداشتی با عنوان 
تورم تقصیر کیست؟  ضمن پرداختن به این 
موضوع ،سامان دهی اعتبارات بانکی، 
مدیریت نــرخ پــول بــا استفاده از 
عملیات بازار باز و کنترل نوسانات 
نرخ ارز را به عنوان قدم های جدی 
برای کنترل نرخ تورم  مطرح کرده 
بود که بانک مرکزی 
بــراســاس قواعد 
عــلــم اقــتــصــاد 
آن ها را پیش 

می برد.«

دبیر انجمن قطعه سازان مطرح کرد: 

استقبال قطعه سازان از توقف  پراید 

حسین بردبار- محمدرضا نجفی منش ، رئیس 
انجمن صنایع همگن قطعه سازان معتقد است که 
خروج پراید از رده تولید کاری است که دیر انجام شد 
ولی انجام شدن آن بهتر از انجام نشدن آن است.
جزئیات بیشتر را در پرسش و پاسخ با وی می خوانید:

با عنایت به  موضوع از رده خارج شدن 
از چرخه تولید، دیدگاه جناب عالی  پراید 

دراین باره چیست؟
- این کار دیر انجام شد ولی به هر حال انجام شدن 
آن بهتر از انجام نشدن آن است، در دنیا یک خودرو 
بیش از 10 سال تولید نمی شود، همیشه یا تغییراتی 
در ظاهر آن صورت می گیرد یا به اصطلاح فیس 
لیفت انجام می شود یا خودروی جدید می آید اما این 
خودرو مدت طولانی داشت تولید می شد و تنوعی 
را که بازار نیاز داشت برآورده نمی کرد، به هر حال 
ما این خروج را به فال نیک می گیریم چون موقعی 
که یک خودرو بخواهد خارج شود، به تبع آن باید 
خودروی جدیدی وارد شود، مثلا به تازگی خودروی 
رهام رونمایی شد که ساخت قطعات آن را هم داخلی 
ها شروع کرده اند. این ها خیلی کمک می کند که 
خودروی جدید با استانداردهای جدید بیاید و نیاز 

مردم را به خودروی نو پاسخ بدهد.
با عنایت به این که سایپا اعلام کرده 
است که طی 3 سال آینده می خواهد 8 محصول 
جدید را وارد بازار کند آیا فکر می کنید شاهد 

رونق تولید در میان قطعه سازان خواهیم بود؟
ــازان  ظرفیت تولید حداقل دو میلیون  - قطعه س
خودرو را هم دارند ، برای این که قطعه سازی رونق 
داشته باشد، باید نقدینگی شان تامین شود و به دلیل 
فشار نامتعارفی که بر خودروسازان تحمیل شده 
بود آن ها ناچار بودند  خودروها را با قیمت پایین تر 
از  قیمت تمام شده بفروشند بنابراین این فشار مالی 
موجب شد که خودروسازان نتوانند مطالبات قطعه 
سازان را پرداخت کنند لذا پیشنهادمان این است 
که دولت در قیمت گذاری  دخالت  نکند و قیمت ها 
در حاشیه بازار تعیین شود همچنان که از سال 73 
که این کار عملیاتی شد؛ طی 10 سالی که این کار 
انجام شد ما شاهد رشد بیش از 13 درصدی قیمت 
خودرو در بازار نبودیم در صورتی که بقیه اقلام تا 

300 درصد رشد داشتند.

با اشاره به استفاده افراطی آمریکا از تحریم های مالی 

اکونومیست:جهان به دنبال 
جایگزینی دلار است 

همتی با اشاره به ایجاد ثبات در بازار ارز:  

سرپرست مرکز پژوهش های مجلس خبر داد 

اثر منفی اغتشاشات آبان بر رشد اقتصادی 
سرپرست مرکز پژوهش های مجلس از نقش منفی  اغتشاشات آبان  در رشد اقتصادی 
امسال سخن گفت. به گزارش خبرگزاری فارس، محمد قاسمی در جلسه هیئت نمایندگان 
اتاق بازرگانی ایران، با اشاره به تشدید تحریم ها در سال 97 و اثر آن بر رشد اقتصادی گفت: 
در سه ماه ابتدای امسال در زمانی که پیش بینی رشد سال 98 انجام می شد ما با وضعیت 
بسیار نامعلومی مواجه بودیم و پیش بینی می شد که رشد سال 98 حدود منفی 9.6 درصد 
است که پس از مدتی نهادهای بین المللی همین رشد را اعلام کردند و صندوق بین المللی 
پول و بانک جهانی پیش  بینی این رشد اقتصادی را برای ایران داشت. وی افزود: اما 
هنگامی که وضعیت شش ماهه سال 98 بررسی شد مشاهده کردیم که برخی بخش های 
اقتصادی رشد غیر قابل پیش بینی بر اساس مدل ها داشته است. این نکته بسیار جالب بود 
که آمار شش ماهه سال 98 نشان می داد که رشد بخش مسکن، صنعت و کشاورزی عملًا 
بر اساس داده هایی که به صورت رسمی قابل دسترس بود بیشتر از پیش بینی ها شده بود. 
بنابراین عملًا شاهد بودیم که در شش ماه ابتدای امسال نه تنها شوک ناشی از تحریم ها 
توسط بخش ها تا حدود زیادی هضم شده بود بلکه کم کم بخش های اقتصادی در حال 
تامین زنجیره های لازم برای رشد در اقتصاد ایران بودند.  سرپرست مرکز پژوهش های 
مجلس شورای اسلامی  اظهار کرد: البته این اوضاع تا قبل از حوادث آبان بود، واقعیت 
این است که باید الان منتظر انتشار آمارهای سه ماهه سوم شد تا براساس آن تحلیل شود 
که حوادث آبان و آذر امسال چگونه بر رشد اقتصادی تاثیر گذاشت. قاسمی گفت: اگر این 
اتفاقات نمی افتاد عملاً پیش بینی می شد ما در سال 98 رشد خارق العاده ای در بخش های 

غیر نفتی داشته باشیم و می توانستیم به رشد 2.5 درصدی در این بخش ها برسیم.

روز گذشته مجلس به ادامه معافیت مناطق آزاد از 
مالیات رای مثبت داد تا این بخش از اقتصاد با وجود 
مخالفت بسیاری از کارشناسان باز هم از مالیات بر 
ارزش افــزوده معاف باشد. همچنین به رغم تاکید 
کارشناسان، مسئولان سازمان امور مالیاتی و مرکز 
پژوهش های مجلس مبنی بر ضرورت حذف معافیت 
مالیاتی مناطق آزاد، 105 نفر از نمایندگان مجلس 
پیشنهاد داده بودند علاوه بر مناطق آزاد، مناطق 
ویژه اقتصادی هم از پرداخت مالیات بر ارزش افزوده 
معاف شوند که این پیشنهاد به تصویب نرسید.به 
گزارش فارس، دیروز در جریان بررسی لایحه مالیات 
بر ارزش افــزوده در صحن علنی مجلس، پیشنهاد 
دولت و کمیسیون اقتصادی مجلس مبنی بر تداوم 
معافیت مناطق آزاد از پرداخت مالیات بر ارزش 
افزوده به تصویب نمایندگان مجلس رسید.به گزارش 
فارس، در جریان بررسی ماده )10( لایحه مالیات 
بر ارزش افــزوده در صحن علنی مجلس، پیشنهاد 

105 نماینده مجلس مبنی بر معافیت مناطق ویژه 
اقتصادی از پرداخت مالیات بر ارزش افزوده توسط 
غلامرضا کاتب نماینده مردم گرمسار در مجلس 
مطرح شد که به تصویب نرسید. گفتنی است دولت 
و کمیسیون اقتصادی مجلس هم با تصویب این 
پیشنهاد موافق بودند ولی چون این پیشنهاد برخلاف 
قانون برنامه ششم توسعه بود و نیاز به رای دوسوم 

نمایندگان مجلس داشت، به تصویب نرسید.
پیش از این مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی 
اعــلام کــرده بــود: با عنایت به آثــار و تبعات منفی 
معاف بودن مناطق آزاد تجاری - صنعتی از مالیات 
ــزوده که منجر به کاهش شفافیت  بر ارزش افـ
اقتصادی، افزایش احتمال فرار مالیاتی گسترده 
در کشور و وابستگی بودجه به نفت می شود و 
همچنین تضاد با قانون اساسی و سیاست های 
کلی نظام، معافیت این مناطق از شمول مالیات  

برارزش افزوده توصیه نمی شود.

با تصویب مجلس رقم خورد

 ادامه معافیت مناطق آزاد از مالیات بر ارزش افزوده
 با وجود مخالفت های کارشناسی 

 مهار تورم در اولویت 
بانک مرکزی قرار گرفت


